
PROVINCIA DI PRATO.
Atti della Giunta Provinciale

DELIBERAZIONE  N. 200  DEL  27.09.2010       

OGGETTO: AREA PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO – Servizio Am-
biente e Tutela del Territorio – L.R. 25/98 e L.R. 10/2010: Valutazione Ambientale strategica e av-
vio procedimento di approvazione del Piano interprovinciale per la gestione dei rifiuti urbani e 
speciali anche pericolosi. Modifica procedute.

L'anno Duemiladieci (2010) e questo giorno ventisette (27) del mese di Settembre alle ore 17,30 nella 

sede  della  Provincia  di  Prato,  convocata  dal  Presidente,  si  è  riunita  la  seduta  della  GIUNTA 

PROVINCIALE nelle persone dei Signori:

Componenti    Carica Presenti Assenti

GESTRI Lamberto Nazzareno   Presidente X

GIORGI Ambra               Vice Presidente  X

ARRIGHINI Stefano Assessore X

BELTRAME Alessio Assessore X

FERRARA Loredana Assessore X

MENCHETTI Ivano Assessore X

NAPOLITANO Antonio Assessore X

NESI  Edoardo Assessore X

ASSISTE il Segretario Generale della Provincia di Prato Dott. MIGANI  Massimo. 

IL   P R E S I D E N T E

CONSTATATO il  numero legale degli  intervenuti,  dichiara aperta la seduta invitando la Giunta  a 

trattare l'allegata proposta di deliberazione di seguito riportata e relativa all'oggetto di cui sopra.



DELIBERAZIONE  N. 200  DEL  27.09.2010

OGGETTO: L.R. 25/98 e L.R. 10/2010: Valutazione Ambientale strategica per approvazione Piano 
interprovinciale per la gestione dei rifiuti urbani e speciali anche pericolosi: modifica 
procedure.

LA GIUNTA PROVINCIALE

UDITA  la relazione dell’Assessore Stefano Arrighini; 

VISTA e valutata l’allegata proposta trasmessa dal Direttore dell’Area Pianificazione e Gestione del 
Territorio  ed  avente  ad  oggetto: L.R.  25/98  e  L.R.  10/2010:  Valutazione  Ambientale 
strategica per approvazione Piano interprovinciale per la gestione dei rifiuti urbani e speciali anche 
pericolosi: modifica procedure;

VISTO il  parere  favorevole  espresso  su  di  essa,  ai  sensi  dell’art.49  del  D.Lgs.  n.267/2000  dal 
Direttore dell’Area proponente in ordine alla regolarità tecnica;

ACCERTATA la  propria  competenza  ai  sensi  dell’art.48  del  D.Lgs.  n.  267/2000  (T.U.degli  Enti 
locali); 

DATO ATTO che il presente provvedimento non è soggetto per sua natura, al parere di regolarità 
contabile;

RITENUTO di dover  provvedere in merito a quanto proposto; 

A voti  UNANIMI  e palesi

                                                                DELIBERA

1) di prorogare di gg. 15 e fino al 14 Ottobre 2010  il termine ultimo per presentare osservazioni da 
parte dei soggetti individuati con DGP n.170/10, termine inizialmente previsto al 29 settembre 2010;

2) di dare atto che Autorità competente, ossia la pubblica amministrazione cui compete tra l’altro 
l’espressione del parere motivato sulla proposta di piano o programma e sul rapporto ambientale 
nonché sull’adeguatezza del piano di monitoraggio è il  “Nucleo Interprovinciale di Valutazione” 
costituito   dal  Dirigente  Responsabile  della  Direzione Urbanistica  Parchi  ed Aree  Protette  della 
Provincia di Firenze in qualità di Presidente e da tre tecnici, dei quali uno designato dalla Provincia 
di Pistoia, uno designato dalla Provincia di Prato ed uno designato da ARPAT Toscana; 

3)  di individuare l’Arch. Savina Mazzantini, Funzionario presso l’Area Pianificazione e Gestione 
del Territorio, Servizio Governo del Territorio, quale membro designato dalla Provincia di Prato a 
far parte del Nucleo Interprovinciale di Valutazione di cui al punto precedente; 

4) di individuare, ai sensi dell'art. 5 della Legge n.241/1990, il Responsabile del procedimento nella 
persona della P.O. Servizio Ambiente e Tutela del Territorio, Dott. Nicola Stramandinoli;

5)  di  trasmettere copia  della  presente  deliberazione,  per  i  provvedimenti  connessi  e  conseguenti, 
all’Area Pianificazione e Gestione del Territorio;



6) di precisare che avverso il presente provvedimento può essere presentato alternativamente  ricorso al 
TAR o al Presidente della Repubblica rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla data di scadenza del 
termine di pubblicazione;

7)  di  dichiarare il  presente  atto   immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.134,  comma  4  del 
D.Lgs. n.267/2000, a seguito di separata e palese votazione UNANIME.



AREA PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

PROPOSTA di DELIBERAZIONE

OGGETTO: L.R. 25/98 e L.R. 10/2010: Valutazione Ambientale strategica e avvio procedimento 
di  approvazione  del  Piano  interprovinciale  per la  gestione  dei  rifiuti  urbani  e  speciali  anche 
pericolosi -  Modifica procedure.

IL DIRETTORE

a ciò autorizzato dall'art.107 del  D.Lgs.  n.267/2000,  dall'art.7 del  vigente Regolamento provinciale  
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e dal Decreto Presidenziale n.40181 del 30/09/2004 e del D.P.  
n.50 del 18.12.2009 con i quali gli è stato conferito l'incarico di Direttore dell'Area Pianificazione e  
Gestione del Territorio;

Richiamata la  Relazione Previsionale  e  Programmatica  approvata  dal  Consiglio Provinciale con la 
deliberazione n. 71 del 30.04.2010, a corredo del Bilancio annuale 2010, con la quale, in relazione al 
Piano interprovinciale per la gestione dei rifiuti  urbani e rifiuti  speciali  anche pericolosi,  sono state 
esplicitate le finalità da conseguire; 

Richiamata la  Delibera  di  Giunta  n.  170  del  27/07/2010  avente  per  oggetto: avvio  procedura  di  
Valutazione Ambientale Strategica e avvio procedimento di approvazione del Piano interprovinciale per  
la gestione dei rifiuti urbani e speciali anche pericolosi, alla quale integralmente ci si riporta eccetto che 
per quanto è oggetto di modifica da parte della presente proposta; 

Preso atto che, con la delibera di cui sopra, si individuava quale Autorità Competente, ossia la Pubblica 
Amministrazione cui  compete tra l’altro l’espressione del  parere motivato sulla proposta di  piano o 
programma e sul rapporto ambientale nonché sull’adeguatezza del piano di monitoraggio, la Provincia 
di Firenze - Direzione Urbanistica Parchi ed Aree Protette;

Considerato  che:
- l’  art.  32  della  L.R.  10  del 12.2.2010  “Procedimenti  di  VAS  per  piani  e  programma 
interistituzionali” prevede, nel caso di piani interprovinciali, di effettuare la VAS, d’intesa tra le autorità com-
petenti delle province o, in caso di mancato raggiungimento dell’intesa , dalla autorità competente dell’ente il 
cui territorio sia maggiormente interessato dagli interventi di attuazione del piano di cui trattasi;
- recenti pronunce giurisprudenziali in materia (cfr. TAR Lombardia n° 1526 del 17.05.2010)  preve-
dono che la scelta dell’ autorità competente ricada su soggetti pubblici dotati  non solo di competenza tecnica 
e di specializzazione in materia ambientale, ma anche di imparzialità e di indipendenza rispetto all’autorità 
procedente; 

Ritenuto, pertanto,  al fine di garantire la necessaria terzietà dell’Autorità competente, dover  affidare la 
funzione  di  Autorità  Competente  per  la  VAS del  Piano  Interprovinciale  dei  rifiuti,  anziché  ad  una 
Direzione interna, ad un “Nucleo Interprovinciale di Valutazione”, appositamente costituito, presieduto 
dal Dirigente Responsabile della Direzione “Urbanistica,  Parchi ed Aree Protette” della Provincia di 
Firenze e del quale fanno anche parte un tecnico designato dalla Provincia di Prato, un tecnico designato 
dalla Provincia di Pistoia ed un tecnico designato da ARPAT Toscana;

Ritenuto, in  conseguenza  di  quanto  sopra  esposto  e  per  quanto  di  propria  competenza,  di  dover 
procedere alla designazione del rappresentante della Provincia di Prato, che si individua, in accordo con 
il Dirigente del Servizio Governo del Territorio, Arch. Carla Chiodini, nella persona dell’Arch. Savina 
Mazzantini, Funzionario presso l’Area Pianificazione e Gestione del Territorio, Servizio Governo del 
Territorio;



Ritenuto  inoltre,  sulla base della richiesta di alcune amministrazioni pubbliche,   dover prorogare di 
giorni 15 e quindi fino al 14 Ottobre 2010 il termine utile entro il quale i soggetti individuati nella citata 
DGP n. 170/2010 dovranno far pervenire gli apporti tecnici e conoscitivi atti ad incrementare il quadro 
conoscitivo di riferimento, termine inizialmente previsto al 29 settembre 2010;

VISTO il parere favorevole espresso in linea tecnica dal Direttore dell’Area Pianificazione e Gestione 
del Territorio ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Ritenuta la propria la competenza in merito, ai sensi e per gli effetti dell’art.48 comma 1 del D.Lgs. 
267/00;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento,  per  sua  natura,  non  è  soggetto  al  parere  di  regolarità 
contabile;

propone

1) di prorogare di gg. 15 e fino al 14 Ottobre 2010  il termine ultimo per presentare osservazioni da 
parte dei soggetti individuati con DGP n.170/10, termine inizialmente previsto al 29 settembre 2010;

2)  di  dare  atto  che Autorità  competente, ossia  la  Pubblica  Amministrazione cui  compete  tra  l’altro 
l’espressione del parere motivato sulla proposta di piano o programma e sul rapporto ambientale nonché 
sull’adeguatezza del piano di monitoraggio, è il “Nucleo Interprovinciale di Valutazione” costituito  dal 
Dirigente Responsabile della Direzione Urbanistica Parchi ed Aree Protette della Provincia di Firenze in 
qualità di Presidente e da tre tecnici, dei quali  uno designato dalla Provincia di Pistoia, uno designato 
dalla Provincia di Pratoed uno designato da ARPAT Toscana; 

3) di individuare  l’Arch. Savina Mazzantini, Funzionario presso l’Area Pianificazione e Gestione del 
Territorio, Servizio Governo del Territorio, quale membro designato dalla Provincia di Prato a far parte 
del “Nucleo Interprovinciale di Valutazione” di cui al punto precedente;  

4) di individuare, ai sensi dell'art. 5 della Legge n.241/1990, il Responsabile del procedimento nella 
persona  del  Dott.  Nicola  Stramandinoli,  P.O.  del  Servizio  Ambiente  e  Tutela  del  Territorio  della 
Provincia di Prato;

propone altresì

che la presente proposta di deliberazione sia dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, D.Lgs. 267/2000.

Sulla  presente proposta,  il  sottoscritto Direttore,  visto l’art.49, comma 1,  del   D.Lgs. n.  267/2000, 
esprime
                                                   

PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica:

Il Direttore dell'Area Pianificazione e Gestione del Territorio
                                                                          Ing. Aldo Ianniello



 IL  PRESIDENTE                                                                   IL SEGRETEARIO GENERALE
F.to Lamberto Gestri                                                                 F.to Massimo Migani

___________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio della Provincia di 

Prato  per  quindici  (15)  giorni  consecutivi  ai  sensi  dell’art.  124,  comma  1,  del  D.Lgs.  18.08.2000, 

n. 267.

Prato, 29.09.2010                                                                                   Il Responsabile del procedimento 
                                                                                                                 f.to Claudia Fresi

Copia di atto amministrativo riprodotta tramite sistema informatico automatizzato.

Fonte: Provincia di Prato – Segreteria Generale riproduzione

Responsabile della immissione e della riproduzione: Manuela Maggi

ESECUTIVITA’

    La presente Deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,  comma 4, 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Prato, 29.09.2010                                                                                  Il Responsabile del procedimento
                                                                                                                f.to Claudia Fresi
                                                                                     
                                                                                                                       


	PROVINCIA DI PRATO.
	Atti della Giunta Provinciale
	DELIBERAZIONE  N. 200  DEL  27.09.2010       
	   Carica

	  Presidente
	              Vice Presidente
	Assessore


	IL   P R E S I D E N T E
	LA GIUNTA PROVINCIALE
	UDITA  la relazione dell’Assessore Stefano Arrighini; 

	AREA PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO
	PROPOSTA di DELIBERAZIONE

